
DIRECTORES: JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

DIEGO ALEJANDRO GONZÁLEZ GONZÁLEZ
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO 

www.secretariasenado.gov.co 

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXXIV - Nº 1258     Bogotá, D. C., miércoles, 30 de julio de 2025  EDICIÓN  DE  6  PÁGINAS

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

C Á M A R A   D E   R E P R E S E N T A N T E S

G a c e t a   d e l   C o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

P R O Y E C T O S  D E  A C T O  L E G I S L AT I V O
PROYECTO DE ACTO LEGISLATIVO NÚMERO 056 DE 2025 CÁMARA

por medio de la cual se modifica el artículo 196 de la Constitución Política de Colombia de 1991 y se 
garantiza la autonomía del Banco de la República.

Bogotá, D. C., julio de 2025
Doctor
JAIME LUIS LACOTURE PEÑALOZA
Secretario General
Cámara de Representantes
E. S. D.
Referencia: Proyecto de acto legislativo para 

radicación (texto y justificación).
Honorable Secretario General:
En virtud del artículo 150 y 154 de la Constitución 

Política de Colombia, el artículo 6° numeral 2, 
139, 140, 145, de la Ley 5° de 1992, me permito 
radicar ante la Secretaría General de la Cámara 
de Representantes el siguiente Proyecto de Acto 
Legislativo, por medio de la cual se modifica el 
artículo 196 de la constitución política de Colombia 
de 1991 y se garantiza la independencia del Banco 
de la República.

Por lo anterior, se solicita darle el trámite 
correspondiente indicado en el artículo 144 y 
siguientes de la Ley 5a de 1992.

Atentamente,

I. TEXTO PROPUESTO

PROYECTO DE ACTO LEGISLATIVO 
NÚMERO 056 DE 2025 CÁMARA

por medio de la cual se modifica el artículo 196 de 
la constitución política de Colombia de 1991 y se 

garantiza la autonomía del Banco de la República.
El Congreso de Colombia,

DECRETA
Artículo 1°. Adiciónese un parágrafo al artículo 

372 de la Constitución Política de Colombia el cual 
quedara así:

“Parágrafo. En ningún caso, inclusive por 
renuncia o pérdida del cargo a cualquier título, 
el Presidente de la República podrá nominar o 



Página 2 Miércoles, 30 de julio de 2025 Gaceta del Congreso  1258

nombrar más de dos miembros de dedicación 
exclusiva que conforman la junta directiva del 
Banco de la República. En aplicación de lo anterior, 
si fuera el caso, será la Junta Directiva quien elegirá 
al miembro restante, garantizando la autonomía del 
Banco de la República”.

Artículo 2°. Vigencia. El presente acto legislativo 
rige a partir de la fecha de su promulgación.

II. EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
El artículo 145 de la Ley 5ª de 1992 indica la 

exigencia de que todo proyecto de ley presentado ante 
la Secretaria General de la respectiva Corporación 
deberá contener un título, encabezamiento, parte 
dispositiva y exposición de motivos, por tal razón, 
el presente documento, expone los motivos por los 
cuales se presenta esta iniciativa legislativa.

De igual forma, el artículo 375 de la Constitución 
Política de Colombia y en concordancia con el artículo 
223 de la Ley 5ª de 1992, permite la presentación de 
un Acto Legislativo con la firma de 10 congresistas 
o más, siendo estos los que promuevan la iniciativa.

II.1 COMPETENCIA
La Comisión Primera Constitucional Permanente, 

por disposición normativa, es competente 
para conocer del presente Proyecto de Ley, de 
conformidad con lo establecido por el artículo 2° de 
la Ley 3° de 1992, por cuanto versa sobre: “Reforma 
constitucional; leyes estatutarias; organización 
territorial; reglamentos de los organismos de control; 
normas generales sobre contratación administrativa; 
notariado y registro; estructura y organización de la 
administración nacional central; de los derechos, las 
garantías y los deberes; rama legislativa; estrategias y 
políticas para la paz; propiedad intelectual; variación 
de la residencia de los altos poderes nacionales; 
asuntos étnicos.”

II.2 CONTENIDO, OBJETO Y 
JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO

El objeto del Proyecto es el presente acto 
legislativo busca garantizar la independía de la 
Junta Directiva del Banco de la República, para 
que en ningún caso el Presidente de la República 
en ejercicio incida en la elección de la mayoría de 
los miembros de la Junta, garantizando el sistema 
de pesos y contrapesos del ordenamiento jurídico 
nacional y la separación de poderes.

Este Proyecto de Acto Legislativo tiene como 
propósito fortalecer la independencia y autonomía 
del Banco de la República, en concordancia con 
los principios constitucionales y el equilibrio de 
poderes en Colombia. La propuesta busca modificar 
el artículo 372 de la Constitución, estableciendo que 
el Presidente de la República, junto a su fórmula 
vicepresidencial, no podrá nominar o nombrar a más 
de dos miembros de la Junta Directiva del Banco 
de la República, sin importar las circunstancias, 
garantizando de esta manera la autonomía del emisor.

El Banco de la República es una institución clave 
para el manejo de la política monetaria y cambiaria del 
país, por lo que su independencia del poder ejecutivo 

resulta crucial para evitar presiones indebidas que 
puedan afectar sus decisiones. El presente proyecto 
busca asegurar que la conformación de la Junta 
Directiva esté libre de influencias que comprometan 
su objetividad, permitiendo que una parte de sus 
miembros sea seleccionada por la propia Junta 
Directiva, lo que refuerza la neutralidad y tecnicidad 
de este órgano.

De esta manera, se busca contribuir al 
mantenimiento de la estabilidad macroeconómica 
del país y asegurar que las decisiones del Banco de la 
República respondan únicamente a criterios técnicos, 
en aras de la confianza en el sistema financiero y la 
protección de los intereses económicos nacionales.

La independencia del Banco de la República es 
fundamental para preservar la estabilidad económica 
y financiera del país. Permitir que un Presidente de 
la República tenga control mayoritario sobre la Junta 
Directiva del Banco podría poner en riesgo decisiones 
técnicas que requieren ser tomadas de manera 
autónoma, alejadas de las coyunturas políticas o de 
los intereses del gobierno de turno. Una influencia 
excesiva del Ejecutivo en este órgano podría llevar 
a la implementación de políticas monetarias que, 
aunque beneficiosas en el corto plazo, resulten 
perjudiciales para el bienestar económico a largo 
plazo. Es por ello que se busca limitar el poder del 
Presidente en la nominación de miembros, de modo 
que no pueda influir sobre la mayoría de la Junta 
Directiva.

Esta limitación es una garantía para que el Banco de 
la República cumpla su función esencial de controlar 
la inflación, manejar las reservas internacionales y 
actuar como prestamista de última instancia, sin que 
sus decisiones estén comprometidas por presiones 
políticas. La estructura de la Junta Directiva, 
compuesta por expertos en economía y finanzas, debe 
estar basada en criterios técnicos y profesionales, y 
no en intereses partidistas. Al permitir que la Junta 
Directiva elija un miembro por sí misma, se refuerza 
su autonomía, garantizando un contrapeso efectivo 
al poder presidencial y protegiendo la integridad 
del sistema financiero del país. Esto asegura que 
cualquier presidente, independientemente de su 
ideología o agenda, no pueda intervenir directa o 
indirectamente en las decisiones del emisor.

2.2.1. AUTONOMÍA DEL BANCO DE 
LA REPÚBLICA Y PRESERVACIÓN DE LA 
MONEDA SANA

La búsqueda de la estabilidad en los precios se 
encuentra indisolublemente ligada a la naturaleza, 
las funciones y la autonomía del Banco de la 
República, puesto que la Carta no sólo señala que 
es básicamente por medio de esta institución que 
el Estado busca preservar la capacidad adquisitiva 
de la moneda, sino que precisamente para lograr 
tal cometido es que la Constitución la dota de un 
importante grado de autonomía. Esto significa que la 
autonomía del Banco de la República, y de su órgano 
rector, la Junta Directiva, no es casual, sino que 
constituye un elemento esencial de su configuración 



Gaceta del Congreso  1258 Miércoles, 30 de julio de 2025 Página 3

constitucional, por cuanto fue considerada en 
la Asamblea Constituyente como un medio 
indispensable para lograr una mayor estabilidad en 
los precios.

2.2.2. Aplicación
Una vez promulgado este proyecto como acto 

legislativo por parte de las Mesas Directivas del 
Congreso de la República los titulares de los 
cargos que no cumplan los requisitos establecidos 
en la Constitución para garantizar la separación de 
poderes, deberán apartarse de la titularidad de la 
dignidad que ostenten.

2.3. BREVE MARCO NORMATIVO DEL 
PROYECTO

Constitucionalmente, la competencia para 
presentar el presente proyecto de ley se encuentra en 
el numeral 1° del artículo 114 constitucional, pues 
es este el que le asigna al congreso la facultad para 
reformar la Constitución Política:

“Artículo 114. Corresponde al Congreso de 
la República reformar la Constitución, hacer las 
leyes y ejercer control político sobre el gobierno 
y la administración. El Congreso de la República, 
estará integrado por el Senado y la Cámara de 
Representantes”.

Adicionalmente, en virtud de los artículos 374 y 
375 de la Constitución, el Congreso de la República 
es competente para modificar la Constitución.

“Artículo 374. La Constitución Política podrá 
ser reformada por el Congreso, por una Asamblea 
Constituyente o por el pueblo mediante referendo.

Artículo 375. Podrán presentar proyectos de 
acto legislativo el Gobierno, diez miembros del 
Congreso, el veinte por ciento de los concejales o 
de los diputados y los ciudadanos en un número 
equivalente al menos, al cinco por ciento del censo 
electoral vigente. El trámite del proyecto tendrá 
lugar en dos períodos ordinarios y consecutivos. 
Aprobado en el primero de ellos por la mayoría 
de los asistentes, el proyecto será publicado por 
el Gobierno. En el segundo período la aprobación 
requerirá el voto de la mayoría de los miembros de 
cada Cámara. En este segundo período sólo podrán 
debatirse iniciativas presentadas en el primero”.

Por otro lado, a partir del artículo 222 de la Ley 
5a de 1992 se regula el procedimiento de creación, 
aprobación y adopción de los proyectos de actos 
legislativos, estando en tiempo para tramite por 
tratarse del 2° periodo de la presente legislatura y 
necesitando ser aprobado en 8 debates en el 1 periodo 
de la siguiente legislatura.

2.4. IMPACTO FISCAL
En el marco de lo establecido en el artículo 7° 

de la Ley 819 de 2003, por la cual se dictan normas 
orgánicas en materia de presupuesto, responsabilidad 
y transparencia fiscal y se dictan otras disposiciones, 
que establece:

“Artículo 7°. Análisis del impacto fiscal de las 
normas. En todo momento, el impacto fiscal de 

cualquier proyecto de ley, ordenanza o acuerdo, que 
ordene gasto o que otorgue beneficios tributarios, 
deberá hacerse explícito y deberá ser compatible 
con el Marco Fiscal de Mediano Plazo.

Para estos propósitos, deberá incluirse 
expresamente en la exposición de motivos y en las 
ponencias de trámite respectivas los costos fiscales 
de la iniciativa y la fuente de ingreso adicional 
generada para el financiamiento de dicho costo.

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 
cualquier tiempo durante el respectivo trámite en el 
Congreso de la República, deberá rendir su concepto 
frente a la consistencia de lo dispuesto en el inciso 
anterior. En ningún caso este concepto podrá ir en 
contravía del Marco Fiscal de Mediano Plazo. Este 
informe será publicado en la Gaceta del Congreso.

Los proyectos de ley de iniciativa gubernamental, 
que planteen un gasto adicional o una reducción de 
ingresos, deberá contener la correspondiente fuente 
sustitutiva por disminución de gasto o aumentos de 
ingresos, lo cual deberá ser analizado y aprobado 
por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

En las entidades territoriales, el trámite previsto 
en el inciso anterior será surtido ante la respectiva 
Secretaría de Hacienda o quien haga sus veces”.

Se considera que el presente proyecto de acto 
legislativo no genera impacto fiscal que implique una 
modificación en el marco presupuestal, dado que no 
establece gasto adicional para el Gobierno nacional, 
además de no plantearse cambios en la fijación de las 
rentas nacionales o generar nuevos costos fiscales, 
así como tampoco compromete recursos adicionales 
del Presupuesto General de la Nación.

2.5. RELACIÓN DE POSIBLES 
CONFLICTOS DE INTERÉS

La radicación, discusión y votación del presente 
proyecto de acto legislativo no genera conflictos 
de interés, de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 286 de la Ley 5ª de 1992, modificado por 
el artículo 1° de la Ley 2003 de 2019, toda vez que 
cualquier beneficio o carga en el que pueda existir 
un eventual interés coincide o se fusiona con los 
intereses del electorado, dado el carácter de general 
de aquellos.

Para esto, la segunda parte del artículo 286 de la 
Ley 5a de 1992 expone unos casos en específico en 
la cual la misma ley entiende que no existe conflicto 
de intereses:

“Artículo 286. Régimen de conflicto de interés 
de los congresistas.

(…)
Para todos los efectos se entiende que no hay 

conflicto de interés en las siguientes circunstancias:
a) Cuando el congresista participe, discuta, 

vote un proyecto de ley o de acto legislativo que 
otorgue beneficios o cargos de carácter general, es 
decir cuando el interés del congresista coincide o se 
fusione con los intereses de los electores.



Página 4 Miércoles, 30 de julio de 2025 Gaceta del Congreso  1258

b) Cuando el beneficio podría o no 
configurarse para el congresista en el futuro.

c) Cuando el congresista participe, discuta o 
vote artículos de proyectos de ley o acto legislativo 
de carácter particular, que establezcan sanciones 
o disminuyan beneficios, en el cual, el congresista 
tiene un interés particular, actual y directo. El 
voto negativo no constituirá conflicto de interés 
cuando mantiene la normatividad vigente.

d) Cuando el congresista participe, discuta 
o vote artículos de proyectos de ley o acto 
legislativo de carácter particular, que regula un 
sector económico en el cual el congresista tiene 
un interés particular, actual y directo, siempre y 
cuando no genere beneficio particular, directo y 
actual.

e) <Literal INEXEQUIBLE>
f) Cuando el congresista participa en la 

elección de otros servidores públicos mediante 
el voto secreto. Se exceptúan los casos en que se 
presenten inhabilidades referidas al parentesco 
con los candidatos.

(…)”.
No obstante a lo anterior, se debe precisar 

que los conflictos de interés son personales y es 
facultad de cada congresista evaluarlos.

De los Honorables Congresistas,

T E X T O S  D E  P L E N A R I A
TEXTO DEFINITIVO PLENARIA CÁMARA AL PROYECTO DE LEY NÚMERO 124 DE 

2024 CÁMARA

por medio de la cual se reconoce a “Galeras Rock” como uno de los festivales de música alternativa más 
importante del suroccidente colombiano, se fortalece su promoción y realización anual en el municipio de 

pasto y se dictan otras disposiciones.

El Congreso de Colombia,
DECRETA:

Artículo 1°. Objeto. La presente ley tiene por objeto 
reconocer a “Galeras Rock” como uno de los festivales 
de música alternativa más importantes del suroccidente 
colombiano, con el fin de fortalecer su promoción y 
realización anual en el municipio de Pasto.

Artículo 2°. Reconocimiento. Reconocer a 
“Galeras Rock” como uno de los festivales de 
música alternativa más importante del suroccidente 
colombiano, que impulsa el arte musical alternativo 
local, promueve la convivencia pacífica, intercambio 
cultural, participación, diversidad, la calidad de la 
escena musical y el intercambio con festivales de otras 
ciudades y países.

Artículo 3°. Articulación y principios rectores. 
Autorizase al Gobierno nacional a través del Ministerio 
de las Culturas, las Artes y los Saberes y/o quien haga 
sus veces, para articularse con la Alcaldía del municipio 

de Pasto, y se desarrollen las acciones, estrategias 
y políticas que contribuyan al fomento, promoción, 
financiación, difusión, conservación y desarrollo del 
Festival “Galeras Rock” a realizarse anualmente en 
el Municipio de Pasto. Para ello, se deberá tener en 
cuenta los siguientes objetivos rectores:

a) Apoyar a la Alcaldía del Municipio de Pasto 
en la organización del Festival “Galeras Rock” 
conservando su autonomía, para promover la inclusión 
y participación de agrupaciones y/o artistas locales del 
área rural y urbana del municipio de Pasto.

b) Contribuir con la financiación para la 
promoción, difusión local y nacional del Festival 
“Galeras Rock”.

c) Apoyar técnicamente a la Alcaldía del 
Municipio de Pasto, para la organización, promoción, 
divulgación y realización del Festival “Galeras Rock”.



Gaceta del Congreso  1258 Miércoles, 30 de julio de 2025 Página 5

d) Fortalecer Galeras Escuela como un espacio 
para la formación, capacitación, creación y producción 
de la música alternativa del municipio de Pasto.

e) Fortalecer el Mercado Musical Galeras como 
un espacio que fomenta la circulación y el intercambio 
hacia otros festivales nacionales e internacionales, 
acuerdos y convenios que beneficien a las agrupaciones 
y/o artistas de música alternativa local del municipio de 
Pasto.

f) Cooperar para promover el intercambio 
con festivales de otras ciudades del País y a nivel 
internacional.

g) Financiar e implementar talleres de formación 
y capacitación musical para los niños, niñas, jóvenes, 
adultos y agrupaciones musicales del Municipio 
de Pasto que tengan como fundamento la música 
alternativa local.

h) Reconocer a las agrupaciones y/o artistas que 
participen en el Festival “Galeras Rock”, los estímulos 
consagrados en el artículo 18 de la Ley 397 de 1997.

i) Propender por la eliminación de barreras 
culturales, sociales y económicas que existen frente a 
la participación de las agrupaciones y/o artistas en el 
Festival “Galeras Rock”.

Artículo 4°. Informes. El Ministerio de las 
Culturas, las Artes y los Saberes y/o quien haga sus 
veces, presentará un informe anual a la Comisión Sexta 
de la Cámara de Representantes, durante los tres (3) 
primeros meses siguientes a la realización del Festival 
“Galeras Rock” sobre el cumplimiento de lo señalado 
en el anterior artículo.

Artículo 5°. Asignaciones presupuestales. Las 
entidades del orden nacional y municipal, de acuerdo 
a sus competencias, identificarán las asignaciones 
presupuestales específicas para el cumplimiento de 
lo establecido en la presente ley, de acuerdo con su 
disponibilidad presupuestal.

Parágrafo. Autorícese al Gobierno nacional a 
realizar las asignaciones y traslados presupuestales 
pertinentes para hacer efectivo el cumplimiento de la 
presente ley ajustándose al Marco Fiscal de Mediano 
Plazo y al Marco de Gasto de Mediano Plazo.

Artículo 6°. Vigencia y derogatorias. La presente 
Ley rige a partir de su promulgación y deroga las 

disposiciones que le sean contrarias.

Bogotá, D. C., julio 17 de 2025
En Sesión Plenaria Ordinaria del 20 de junio de 2025, 

fue aprobado en Segundo Debate, sin modificaciones, 
el Texto Definitivo del Proyecto de Ley número 124 
de 2024 Cámara, por medio de la cual se reconoce 
a “Galeras Rock” como uno de los festivales de 
música alternativa más importante del suroccidente 
colombiano, se fortalece su promoción y realización 
anual en el municipio de pasto y se dictan otras 
disposiciones. Esto con el fin, que el citado proyecto 
siga su curso legal y reglamentario, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 183 de la Ley 5ª de 1992.

Lo anterior, según consta en Acta de Sesión 
Plenaria Ordinaria número 255 de junio 20 de 2025, 
previo su anuncio en Sesión Plenaria Ordinaria del 
19 de junio de 2025, correspondiente al Acta número 
254.

TEXTO DEFINITIVO PLENARIA 
CÁMARA AL PROYECTO DE LEY 

NÚMERO 260 DE 2024 CÁMARA

por medio del cual se reconoce como patrimonio 
cultural inmaterial de la nación el Sanjuanero 

Tolimense y se dictan otras disposiciones.
El Congreso de Colombia,

DECRETA:
Artículo 1°. Objeto. Reconózcase como 

Patrimonio cultural inmaterial de la Nación el baile 
del Sanjuanero Tolimense. Reconózcase y exáltese 
como danza tradicional y género musical, propios 
de la cultura del Tolima Grande.

Artículo 2°. El Gobierno nacional en cabeza 
del Ministerio de las Culturas, las Artes y los 
Saberes apoyará y acompañará a las autoridades 
territoriales así como a los portadores y gestores 
de la manifestación del departamento del Tolima 
con el objetivo de favorecer la salvaguardia, la 
preservación, fomento, promoción, protección, 
divulgación, desarrollo y sostenibilidad del baile 
tradicional del Sanjuanero Tolimense y su género 
musical, así como todos los valores culturales que 
se originan alrededor de sus expresiones folclóricas 
y artísticas de poesía y de artesanías asociadas, 
junto con la exaltación de la memoria y obra de 
los Maestros Cantalicio Rojas, Inés Rojas Luna y 
Misael Devia Morales como folkloristas y creadores 
de esta danza.

Para la Inclusión de esta manifestación en la lista 
Representativa del Patrimonio Cultural Inmaterial 
(LRPCI) de los ámbitos departamentales y nacional, 



Página 6 Miércoles, 30 de julio de 2025 Gaceta del Congreso  1258

y se apruebe el Plan Especial de Salvaguardia (PES) 
de acuerdo con las competencias constitucionales y 
legales del Ministerio de las Culturas, las Artes y los 
Saberes.

Artículo 3°. Autorizase al Gobierno nacional 
para que a partir de la vigencia de la presente ley 
y de conformidad con los artículos 334, 339, 341, 
288 y 345 de la Constitución Política y de las 
competencias establecidas en la Ley 715 de 2001 y 
en la Ley 1185 de 2008, para incorporar en la Ley 
Presupuesto General de la Nación y Plan Nacional de 
Desarrollo y/o impulsar a través del sistema nacional 
de cofinanciación las apropiaciones requeridas en la 
presente ley.

Artículo 4°. Las autorizaciones otorgadas 
al Gobierno nacional en virtud de esta ley se 
incorporarán de conformidad a lo establecido en 
el artículo 3°, reasignando los recursos existentes 
en cada órgano ejecutor, sin que ello implique un 
aumento del presupuesto, y de acuerdo con las 
disponibilidades de cada vigencia fiscal.

Artículo 5°. El Gobierno nacional impulsará y 
apoyará ante otras entidades públicas o privadas, 
territoriales, nacionales e internacionales, la 
obtención de recursos económicos adicionales o 
complementarios a las adiciones presupuestales 
destinadas para la divulgación y promoción del 
baile del Sanjuanero Tolimense, con el objetivo de 
favorecer la salvaguardia, la preservación, fomento, 
promoción, protección, divulgación, desarrollo y 
sostenibilidad del baile tradicional del Sanjuanero 
Tolimense y su género musical, así como todos los 
valores culturales que se originan alrededor de sus 
expresiones folclóricas y artísticas de poesía y de 
artesanías asociadas, junto con la exaltación de la 
memoria y obra de los Maestros Cantalicio Rojas, 
Inés Rojas Luna y Misael Devia Morales como 
folkloristas y creadores de esta danza.

Artículo 6°. Declárese el 24 de junio el Día 
Nacional del Sanjuanero Tolimense, su género 
musical y demás valores culturales que se originan 
alrededor de sus expresiones folclóricas y artísticas 
de poesía y de artesanías asociadas.

De la misma manera se exaltará el 24 de junio 
la vida y obra musical de los Maestros Cantalicio 
Rojas, Inés Rojas Luna y Misael Devia Morales, para 
cual se dispondrá de los recursos, en los términos de 
los artículos anteriores.

Artículo 7°. La presente ley rige a partir de su 
sanción y publicación.

Bogotá, D. C., julio 17 de 2025
En Sesión Plenaria Ordinaria del 20 de junio 

de 2025, fue aprobado en Segundo Debate, sin 
modificaciones, el Texto Definitivo del Proyecto 
de Ley número 260 de 2024 Cámara, por medio 
del cual se reconoce como patrimonio cultural 
inmaterial de la nación el sanjuanero tolimense y 
se dictan otras disposiciones. Esto con el fin, que el 
citado proyecto siga su curso legal y reglamentario, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 183 
de la Ley 5ª de 1992.
Lo anterior, según consta en Acta de Sesión Plenaria 
Ordinaria número 255 de junio 20 de 2025, previo 
su anuncio en Sesión Plenaria Ordinaria del 19 de 
junio de 2025, correspondiente al Acta número 254.

Gaceta número 1258 - Miércoles, 30 de julio de 2025
CÁMARA DE REPRESENTANTES

PROYECTOS DE ACTO LEGISLATIVO
Proyecto de acto legislativo número 056 de 2025 

Cámara, por medio de la cual se modifica el artículo 
196 de la Constitución Política de Colombia de 
1991 y se garantizala autonomía del Banco de la
República. ..................................................................  1

TEXTOS DE PLENARIA
Texto definitivo plenaria Cámara al proyecto de Ley 

número 124 de 2024 cámara, por medio de la cual se 
reconoce a “Galeras Rock” como uno de los festivales 
de música alternativa más importante del suroccidente 
colombiano, se fortalece su promoción y realización 
anual en el municipio de pasto y se dictan otras
disposiciones. ............................................................  4

Texto definitivo plenaria Cámara al proyecto de Ley 
número 260 de 2024 cámara, por medio del cual se 
reconoce como patrimonio cultural inmaterial de la 
nación el Sanjuanero Tolimense y se dictan otras
disposiciones. ............................................................  5

Págs.

C O N T E N I D O

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2025


